
Procedura wspólnego liczenia głosów.

Nowa, proponowana przez Stowarzyszenie RKW im. Jerzego Targalskiego Ruch Kontroli 
Wyborów- Ruch Kontroli Władzy procedura wspólnego liczenia głosów, ma polegać na tym, aby:

1. Przyjąć przyjęty przez Państwową Komisję Wyborczą (PKW) w Uchwale Nr 210/2019 sposób 
postępowania opisany w punktach 80-82 bez zmian.

2. Zrezygnować z przyjętego przez PKW w Uchwale Nr 210/2019 w punktach 83-105 sposobu 
segregacji i liczenia wyjętych z urny głosów polegającym na wielokrotnym segregowaniu i 
wielokrotnym liczeniu głosów (dla trzech list wyborczych oznacza to 17 etapów) a każda 
następna lista wyborcza generuje kolejne 2 etapy).

Obowiązuje tu zasada zakazu odejmowania przy sprawdzaniu poprawności liczenia a 
dopuszczenie wyłącznie dodawania.

Sposób ten nadmiernie zwraca uwagę na poprawność rachunkową przy jednoczesnym 
zmniejszeniu uwagi na poprawność segregacji głosów na poszczególne listy oraz poszczególnych 
kandydatów na tych listach. Sposób ten wymusza także wielokrotnie większą ilość dotykania kart 
przez członków komisji co zwiększa potencjalnie możliwość ingerencji w zaznaczoną przez 
wyborcę jego wolę.

Sposób ten uniemożliwia także skuteczną kontrolę poprawności segregacji przez członków 
Obwodowej Komisji Wyborczej (OKW), obecnych mężów zaufania i obserwatorów społecznych 
poprzez rozłożenie czynności segregacji na grupki OKW lub nawet na pojedynczych członków 
OKW. Ta sytuacja jest niejako wymuszona przez zasadę wielokrotnego powtarzania czynności 
OKW co z kolei zwiększa potrzebny czas do ich wykonania.

Przewodniczący OKW chcąc przyśpieszyć proces segregacji nakazują więc podział OKW 
na grupki aby równolegle pracowały przy segregacji i liczeniu głosów, co zaoszczędza czas pracy 
OKW.

W ten oto sposób traci się możliwość skutecznej kontroli, gdyż wszyscy członkowie OKW 
segregując i licząc „przydzielone sobie” głosy z ogólnej ich liczby po pierwsze nie są w stanie 
kontrolować na bieżąco rzetelności pracy innych członków OKW a po drugie sami nie są 
skutecznie kontrolowani przez innych członków OKW, mężów zaufania i obserwatorów 
społecznych.

„Zaoszczędzony” w ten sposób czas zostanie jednak zużyty, jeżeli ktokolwiek z obecnych 
zażąda powtórzenia procedury liczenia celem sprawdzenia jego poprawności. Nawet jednak takowe
„sprawdzenie” będzie nie rzetelne, gdyż ono też nie będzie podlegać skutecznej kontroli 
poprawności.

Reasumując nic albo niewiele korzystamy z szybszej segregacji i liczenia głosów a tracimy 
kontrolę nad rzetelnością tego procesu.

3. Przyjąć nową zasadę przeprowadzenia segregacji i liczenia głosów przez OKW, polegającą na 
następujących etapach postępowania:

a) Każdy pojedynczy głos musi zostać obejrzany i zakwalifikowany w jednym czasie przez pełny
skład OKW pod kontrolą obecnych mężów zaufania i obserwatorów społecznych, jako:
1- ważny głos,
2- przynależny do danego numeru listy,
3 – przynależny do danego numeru kandydata na tej liście,
oraz po tym zakwalifikowaniu, odłożony w przygotowanym wcześniej przez organizatora 
wyborów miejscu oznaczonym numerem tej listy i oznaczonym numerem kandydata na tej 
liście.
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b) Przeliczenie posegregowanych głosów może nastąpić dopiero po zakończeniu wspólnej 
segregacji wszystkich głosów wyjętych z urny i zakwalifikowanych do określonych numerów list i 
odpowiadających im numerów kandydatów na tych listach i musi odpowiadać poniższym zasadom:
1- liczenie musi odbywać się w obecności pełnego składu OKW, mężów zaufania i obserwatorów 
społecznych oraz według rosnącej kolejności numerów list i odpowiadającym im w rosnącej 
kolejności numerom kandydatów na tych listach, począwszy od zliczenia ilości zaznaczonych 
krzyżykiem w kratce kandydatów na liście.
Następnie zliczane są sumy głosów oddane na kandydatów z danej listy i wpisywane do ręcznego 
protokółu końcowego,
2 – po przeliczeniu wszystkich głosów oddanych na poszczególne listy oblicza się sumę głosów 
oddanych na wszystkie listy. Powinna być zgodna z sumą głosów ważnych
3 – suma głosów ważnych i głosów nieważnych powinna być zgodna z sumą kart ważnych,
4 – suma kart ważnych i kart nieważnych powinna być zgodna z sumą kart wyjętych z urny.

Proponowana zmiana wspólnej segregacji zmniejsza wielokrotnie ilość kontaktów członków
OKW z kartami wyborczymi, zmniejsza do koniecznego minimum ilość poszczególnych zliczeń 
poprzez dopuszczenie możliwości odejmowania, a także zwiększa niewspółmiernie możliwość 
kontroli nad poprawnością segregacji przez wszystkich członków OKW a także mężów zaufania i 
obserwatorów społecznych.
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